

Den olagliga vargjakten måste stoppas!

Nyligen tog Naturvårdsverket det självklara beslutet att inte heller kommande vinter tillåta någon jakt på varg. Det är andra vintern i rad som vargjakten stoppas. Orsaken till beslutet är att inventeringar av varg visar att det inte finns varg att jaga. En jakt skulle strida mot riktlinjerna för en god förvaltning av våra vargar.

Vargpopulationen balanserar sedan förrförra vintern på miniminivån 300 vargar, vilket är det antal som enligt Naturvårdsverket minst måste finnas för att våra vargar ska ha en gynnsam bevarandestatus. I sanning har antalet vargar de senaste vintrarna legat klart under 300. Den gångna vintern fattas ett 30-tal vargar, förra vintern fattades 40 djur upp till nivån 300. Dessutom har ännu ingen invandrad varg från Finland dykt upp i Mellansverige, vilket är ytterligare ett måste för att vargpopulationen ska kunna betraktas ha en gynnsam framtid. Kravet utöver miniminivån 300 vargar är en (1) invandrande vart femte år som tar sig ner till vargarna i Mellansverige. En sak till, den invandrade vargen skall bilda par och lyckas få fram minst en valpkull.

SVERIGES RIKSDAG HAR i ett beslut slagit fast att Sverige ska ha livskraftiga populationer av stora rovdjur. Just nu är inte vargpopulationen livskraftig enligt de kriterier som gäller. Det såg bra ut för fyra år sedan. Då fanns 43,5 familjegrupper inklusive de fem svensk/norska gränsreviren. På fyra år har antalet familjegrupper decimerats med över 25 procent.

Naturvårdsverket och övriga rovdjursförvaltande myndigheter måste nu göra något radikalt för att vi ska få en laglig förvaltning av de svenska vargarna. Den illegala jakten under senare år saboterar en laglig och kontrollerad förvaltning.

Miniminivån för gynnsam bevarandestatus är i princip det enda som är tydligt från Naturvårdsverkets sida. Varför är myndigheten inte lika tydlig med att det ska finnas en god säkerhetsmarginal i form av en tydlig förvaltningsnivå som ska följas? Nu tassar det omkring på miniminivån som i jägarnas ögon blivit detsamma som ett tak för populationen. Detta är ett resultat av jägarnas kraftiga lobbyverksamhet bland de folkvalda i riksdagskorridorerna.

De senaste fyra åren har vargpopulationen "förvaltats" med olaglig jakt till den grad att en laglig förvaltning inte kan ske. Och så kan vi naturligtvis inte ha det. Vi ska inte tillåta att ett antal naturterrorister styr förvaltningen och skjuter ihjäl rödlistade och fridlysta djur. De svenska rovdjuren ska liksom all annan fauna hanteras lagligt och kontrollerat av våra förvaltande myndigheter.

ÄVEN NU NÄR vargpopulationen är på fel sida om gränsen för en gynnsam bevarandestatus är jägarna upprörda över att jakten ställs in för andra vintern i rad.

Företrädare för Jägareförbundet beskriver beslutet som "kontraproduktivt". Alltså att tjuvjakten kommer att fortsätta. Om Naturvårdsverket istället hade öppnat för jakt skulle detta kunnat stoppa denna utveckling heter det. Vad förbundets företrädare säger är att en laglig jakt på en population som är för liten för att jaga skulle innebära att tjuvjakten skulle upphöra. Ja, du läste rätt.

Jägarna har redan fått chansen att visa vad en laglig jakt skulle innebära. Det har varit laglig jakt på varg alla vintrar från 2013 till och med 2018 utom 2014. Men någon minskning av den illegala jakten har vi inte märkt. Tvärtom. Det var under dessa fyra år med laglig jakt som den illegala jakten i Dalarna och Värmland tog fart, och skapade det numer välkända "svarta hålet".

JAG HAR SAGT det tidigare, Svenska Jägareförbundet och Jägarnas Riksförbund har ett stort ansvar för att få stopp på tjuvjakten. När jag skriver så brukar jag bli anklagad för att skapa ett Stasibetonat angiveri. Här och nu säger jag att det inte handlar om att jägare skall ange jägare. Det kommer inte att hända så det spåret kan vi lämna.

Min mening är att förbunden som organisationer skall ta tag i saken. Tillsätt en haverikommission som tar tag i detta allvarliga och interna problem. Ingen kan med bästa vilja förneka att den omfattande illegala jakten är ett haveri både för den enskilde laglige jägaren och för förbunden i stort. Trovärdigheten kommer att skadas allvarligt om olagligheterna i vargreviren tillåts fortsätta.

Jag efterlyste tidigare en större tydlighet från Naturvårdsverket om hur många vargar som krävs för att säkra miniminivån. Så här skriver verket i sitt beslut nyligen om miniminivån för varg:

"Naturvårdsverket bedömer att det bäst tillgodoser de politiska målen för rovdjursförvaltningen att besluta om en miniminivå som är så låga som möjligt utan att det riskerar att äventyra att en gynnsam bevarandestatus för varg kan uppnås och bibehållas."

Politiska mål?! Ska inte förvaltningen av varg och andra stora rovdjur ske på biologiska grunder. Särskilt viktigt med tanke på den viktiga roll dessa arter har för den biologiska mångfalden.

Trevlig sommar.

JAN BERGSTAM
ORDFÖRANDE



Foto: Hans Ring

Våra Rovdjur

ges ut av Svenska Rovdjursföreningen till medlemmar och prenumeranter fyra gånger/år

Organisation

Svenska Rovdjursföreningen
Masthamnen
116 30 Stockholm
E-post: info@rovdjur.se
Telefon: 08-441 41 17
Hemsida: www.rovdjur.se

Medlemsavgift och prenumeration

325 kr, familjemedlem 40 kr, betalas till bg 5509-3876 eller pg 149 42-7.
För boende utomlands tillkommer 100 kr i porto.

Adressändring

medlemsregister@rovdjur.se

Redaktör och ansvarig utgivare

Tatjana Kontio
Svenska Rovdjursföreningen
Masthamnen
116 30 Stockholm
08-441 41 17, 0736-19 72 59
tatjana.kontio@rovdjur.se

Redaktionskommitté

Anders Bjärvall
Björn Ljunggren
Carl-Gustaf Rosén
Hans Ring
Lina Ricklund
Lise-Lotte Norin

Medverkan

med material i tidningen sker på ideell basis. Våra Rovdjur redigerar materialet i samråd med medverkande och väljer publiceringstillfälle. Välkommen med text- och bildbidrag! Ett urval av materialet i tidningen läggs även ut på vår hemsida, efter föreningens överenskommelse med författare och fotografer.

Manusstopp

Våra Rovdjur nr 3/2019:
5 augusti 2019

Upplaga

5 000 ex

Omslagsfoto:

Rolf Nyström
Ungt lodjur i Uppland 2009.
Se bildreportage sidorna 14-19.